unidades autônomas, com área construída total de 3.885,10 m², obrigam-se, a título de 

Contrapartida Social, a executar, às suas expensas, os serviços imprescindíveis à 

implantação de equipamentos públicos, a seguir discriminados, em montante equivalente a 

R$ 176.261,29 (cento e setenta e seis mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e nove 

centavos), correspondentes a 3,07 salas de aula, tendo como base de cálculo a planilha 

orçamentária de sala de aula encaminhada pela SEINFRA, vigente no mês de outubro/2013, 

nos seguintes termos: 

1. CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE:

[...]

O item 1.1 compreende a execução dos serviços discriminados nos itens 1 a 6 

da planilha orçamentária elaborada e aprovada pela Secretaria Municipal de 

Saúde – SESA, anexa a este instrumento; 

1.1.2. O valor dos serviços descritos no item 1.1 está orçado em R$ 176.261,29 

(cento e setenta e seis mil duzentos e sessenta e um reais e vinte e nove 

centavos), com prazo de execução de 180 (cento e oitenta) dias, a ser 

executado conforme Planilha Orçamentária elaborada e aprovada pela 

Secretaria Municipal de Saúde – SESA, anexa a este instrumento. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DOS PROPRIETÁRIOS: